
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 80 

del 13/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RECUPERO SOMME PER INTERVENTI SOCIALI IN FAVORE DELLA 
DEFUNTA G. E.

Il Redattore: Rosso Sandra 

Premesso che:
-       con  deliberazione  di  C.C.  n.  32 del  06/07/2017 è  stato approvato il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-      con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12/07/2017 è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Preso atto che:
-       il Servizio Sociale Professionale di questo Ente ha seguito il caso della signora G.E., anziana e 
priva di supporto familiare;

    -       la signora G.E. è stata trasferita, su sua richiesta, presso l’ASSAP OO. PP. Riunite Lupis, 
Boscarino, Moltisanti di Ragusa, in data 17/04/2016, considerata l’impossibilità di far rientro nella 
propria abitazione al termine di un ricovero ospedaliero, e poi deceduta in data 06/06/2016;

       -        in data 06/06/2016 è stato autorizzato il funerale di povertà della signora, per l’importo di € 
516,00 e che il Comune di Ragusa, in assenza di eredi legittimi, avrebbe promosso un’azione di 
rivalsa sull’eredità giacente;

     -       in data 16/06/2016 il Servizio Sociale Professionale è venuto a conoscenza dell’esistenza di 
una cugina della signora G.E., la signora M. M., e a tale parente è stato fatto presente che il Comune 
di Ragusa aveva anticipato le spese per il funerale di povertà nonché la quota di compartecipazione 
alla retta di ricovero presso l’ASSAP OO. PP. Riunite Lupis, Boscarino, Moltisanti per i giorni di 
effettiva presenza e nella misura posta a suo carico;

Pagina 1/3



     -       per ottenere il recupero delle somme anticipate, il Servizio Sociale Professionale ha presentato 
ricorso al Tribunale di Ragusa per la nomina di un curatore dell’eredità giacente della defunta G. E., 
per il quale ha chiesto all’Ufficio Economato di questo Ente di anticipare la somma di € 98,00 per il  
versamento del contributo unificato e di € 27,00 per la marca da bollo da applicare al ricorso;

   -       con decreto n.  1146/16 V.G. del 22/07/2016 il  Presidente di Sezione Dott.  S. Barracca del 
Tribunale  di  Ragusa  ha  dichiarato  aperta  l’eredità  giacente  della  defunta  G.E.  e  nominato  un 
curatore provvisorio e che in data 24/10/2016 dichiarata la chiusura;

    -      in data 17/11/2016 l’Ufficio di Servizio Sociale ha inviato alla signora M. M., in qualità di erede 
della  defunta  G.E.,  con raccomandata  A.R.,  la  nota  prot.  n.  114864 con la  quale  ha chiesto  il  
rimborso  delle  somme  anticipate  per  le  spese  funerarie  e  di  sepoltura,  per  la  quota  di 
compartecipazione alla retta di ricovero e per la presentazione del ricorso per l’apertura dell’eredità 
giacente, pari complessivamente ad € 854,80;

    -      in data 11/05/2017 l’Ufficio di Servizio Sociale ha inviato alla signora M. M., con raccomandata 
A.R., la nota prot. n. 56921 con la quale ha reiterato la richiesta di rimborso delle spese anticipate a  
favore della congiunta G.E.;
Dato atto che in data 21/02/2017 l’Ufficio Ragioneria ha emesso mandato di pagamento di importo 
pari  ad  €  516,00,  sul  cap.  1899.37  imp.  1673/16,  alla  ditta  Servizi  Funebri  Gulino  di  Gulino 
Antonio & C. SNC relativo alla fattura n. 46 del 07/07/2016 per il servizio funebre della defunta 
G.E.;
Dato atto che in data 07/02/2017 l’Ufficio Ragioneria ha emesso mandato di pagamento all’ASSAP 
OO.  PP.  Riunite  Lupis,  Boscarino,  Moltisanti,  relativo  alla  fattura  n.  PA18 dell’08/08/2016,  di 
importo pari ad € 24.347,47, riferita al servizio di compartecipazione rette di ricovero del mese di  
luglio 2016 e comprendente la quota a carico della signora G. E., come specificata in premessa;
Dato atto che in data 21/06/2017 la signora M. M., in qualità di erede legittima della defunta G.E., 
ha effettuato il versamento di € 854,80 al Comune di Ragusa con la causale “Rimborso spese G.E. 
da parte dell’erede";
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed
integrazioni;

DETERMINA
1. di dare atto che in data 21/06/2017 la signora M. M., in qualità di erede legittima della defunta 
G.E., ha effettuato il versamento di € 854,80 al Comune di Ragusa con la causale “Rimborso spese 
G.E. da parte dell’erede";
2.  di  accertare  l'entrata  di  €  854,80,  in  quanto  ad €  729,80  al  Cap.  340/0  Cod.  Bilancio 
3.05.99.99.999 del PEG 2017 per le spese funerarie e la quota di compartecipazione alla retta di 
ricovero presso l’ASSAP OO. PP. Riunite di Ragusa, ed in quanto ad € 125,00 al Cap. 560/0 Cod. 
Bilancio  9.01.99.03.001  del  PEG  2017  per il  contributo  unificato  e  la  marca  da  bollo  per  la 
presentazione del ricorso per l’apertura dell’eredità giacente della defunta G.E.;

     3. di impegnare la spesa di € 125,00 al Cap. 2440/0 Cod. Bilancio 99.01-7.01.99.03.001 del PEG 
2017 Scad. 2017, per la restituzione all’Ufficio Economato;
4.  di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.
 
 

Ragusa,  03/08/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

